LXVIII. Tum audacior <sup>(b)</sup> rex ingressus sacri loci  
paenita <sup>(c)</sup>, majestatis effigiem videt et fulgore aethe-  
riore nitentem. Enimvero sedentarium talemque pror-  
sus, qualem apud Rhacotin <sup>(1)</sup> adoratum a sece sum-  
num Deum praesidem Serapim meminisset. Ibi ergo  
cum augustissimum Numen Alexander salutasset, ag-  
nitionemque confessus esset olim visitati Dei, rursus  
Sesonchosis sic excorsus: Numnam, inquit, tibi Ale-  
xander mirum est in tam longinquu Dei huius praes-  
sentiam visam esse? sed idem ubique totus ac praesens  
est, ait. Quod enim caeli ambitus ubique praestiterit

(a) Cod. habitus. (b) Cod. accior. (c) Cod. poenita.

(1) Cod. Racatin. Recole lib. I. cap. xxx. Tacitus hist. iv.  
85—84. narrato simulacri serapiaci advectu ex urbe Sinope Alex-  
andriam iussu Ptolemai Soteris, ait: *Templum pro magni-  
tudine urbis extructum loco, cui nomen Rhacotis. Fuerat illuc  
sacellum Serapidi atque Isidi antiquitus sacratum.*

homini, id huius quoque Numinis vis, [quae] numquam frustra veluti per absentiam requiritur<sup>(1)</sup>. Tum<sup>(2)</sup> Alexander occasionem veri audiendi ratus, protinus sciscitur, quantum sibi ad vitae spatia polliceretur? Sed Sesonchosis, Et ante iam dictum fuit, inquit, tibi, nihil homini commodare praescientiam quam requiris<sup>(3)</sup>. Quippe viventi de vitae termino ratum dicere nihil aliud est quam longum moerorem ei et perpetem contulisse; spem vero vivendi perinde fieri longissimam si<sup>(4)</sup> praesentibus perfruare. Quod ergo tuum est ac beatitudini tuae proficit, urbs tellusque quam delegisti erit urbis<sup>(5)</sup> inlustrior, coque tibi nunc et in posterum una erit omnium veneratio. Deus<sup>(6)</sup> denique praesidebit. His etiam laeteris si homine demutaveris<sup>(d)</sup>. Post hoc responsum et sacrum Alexander hand difficile ad exercitum venit, Candacis corona et insignibus comptus.

Alexandri epistola ad Amazonas  
indicas.

(a) Cod. cum. (b) Cod. se. (c) Ita cod. nisi mavis orbis. (d) Ita cod. Confer lib. I. cap. xxxv. p. 46.

(1) Nimirum inquit Aristides orat. in Serapide: Οι μὲν δὴ μεγάλης τέρας Αἰγύπτων πόλεων πολῖται καὶ ἔνα τοῦτο ἀναδοῦσι Δίο, οἳ εὖν ἀπολελειπται οὐαύει πειστή, ἀλλὰ διὰ πολλῶν ἡμεὶς καὶ τὸ τέλον πειλάων. Illi sane qui magnam urbem ad Aegyptum incolant, hunc (Serapim) etiam solum pro Iove invocant, quod nulla desitutatur facultate, quin omnia peruidat ac repleat.

(2) Vide lib. L cap. xxxiv.

(3) Scilicet Serapis. Ex his rursus locis (cap. LXVII. LXVIII.) iure existimes scriptorem huius historiae fuisse Alexandrinum.

(4) Alexandri congressum cum Amazonibus sibi omoine persuasisse videntur Diodorus XVII. 77. Curtius vi. 5. Justinus XII. 5. Ea tamen res a Strabone XL p. 606. et ab Arriano VII. 15.

tas. »Victorias nostras et in Darium bella, eximque in alios quoscumque militavimus glorias haud dubito vobis famae ipsius magnificentiam commendasse. Nam et Pori fortunam et iter nostrum in Oxydracontas ac Brachmannas digne taceri non arbitror: in hoc nomine gymnosophistarum etiam per clementiam laudiatoria<sup>(a)</sup>: quippe quos siverim image<sup>(b)</sup> cum

(a) Ita cod. (b) Ita cod. sed fortasse dicendum agere.

fabula dicitur. Plutarchus autem p. 65—64. docet accurate quinam e veteribus mandatis rem adhuc naverint, quinam item negaverint: Πρὸς Ἀλεξανδρὸν ἀφίσθαι τὴν Ἀράδονα οἱ πολλοὶ λέγουσιν, ὃν καὶ Κλείστρος ἐστιν καὶ Πολιάρχος καὶ Ὁυρηρίστος καὶ Ἀντιγένης καὶ Ἰστρός· Ἀριστόβουλος δὲ καὶ Χάρης ὁ εἰσαγγελεὺς, καὶ Πεσκεπότης, καὶ Ἀντικλείδης, καὶ Φίδιας ὁ Σηγαῖος, καὶ Φίλιππος ὁ εἰσαγγελεὺς τέρας δὲ τούτους Ἐπαναίος ὁ ἐρετικεύς, καὶ Φίλιππος ὁ Καλικίδης, καὶ Δούσης ὁ σάμιος, πλισμα φασὶ γεγονέν τούτο καὶ μαρτυρεῖν αὐτοῖς ἐστιν Ἀλεξανδρὸς Ἀντιγένης γὰς ἀπατα γράμματα ἀπεγράψας, τὸν μὲν Σεύθηρον φονού αὐτῷ δίδειν τὴν διγαλάνην τέρας γάρ, Ἀμύζονας δὲ οὐ μνημονεύει. Λεγοταί δὲ πολλοῖς Χερόνεις Ὁυρηρίστης βασιλεὺς τοῦ βιβλίου τὸ τέταρτον διαγράφεται ἐν τῷ γράμμαται τερψί τῆς Αιδαίνης τὸν εὖν Διονυσίον ἀπέβατο μαρτυρεῖται, καὶ τοῦ, Φάναι, τέτρα γάρ τον ἐγώ; Ad Alexandrum venisse Amazonem (reginam) perhibent multi, inter quos Clitarchus, Polycritus, Onesicritus, Antigonus, Ister sunt. Aristobulus vero, Chares isangelus, Ptolemaeus, Antiæclides, Philo thebanus, Philippus isangelus, insuper eretriensis Hecataeus, Philippus chalcidicus, Duris samus, esse hoc adserunt commentum; quibus adstipulari videtur Alexander: siquidem Antipater omnia diligenter scribens, Scytham ait filiae sibi nuptias obtulisse, Amazonis nusquam meminit. Fama est, multis post annis Lysimacho iam regnanti Onesicritum quartum librum suum recitatuisse, in quo meminit Amazonis, ac Lysimachum subridentem dixisse, Ubi vero tunc ego eram? Denique Auctor Itinerarii cap. XCVI. cognitas quidem sit Amazonas Alexandro sed non aditas.

»pace ac suis legibus moribusque donaverim.  
»Quod si vobis haud displicet, accipite nos istò  
»venientes, et, quod est amicitiae munus, Diis  
»sacrificate pro nobis: iam quippe vobis aderis-  
»mus. At vos velim obviare nobis animo gra-  
»tante, cum ad amicitiam iter istud non ad pe-  
»riculum sit futurum«.

*Amazo-*  
*num re-*  
*sponsum.* LXX. Ad haec Amazones respondere. »Vel fiduciae munus est vel libertatis omnia tibi, rex, scribere quae penes nos sint. Non quod fidem scriptis derogat ulla suspicio, sed ut pleni- nius noscas et quid operi precii sit his qui cumque hostili fervore in nos cupiant mili- tare. Commune quippe humanitatis studium esse arbitramur, in quaeque dubia ausuros nihil prius quam emolumentum laboris intueri oportere. Scito igitur primum colere nos interannanum a Machonico <sup>(1)</sup> flumine locum omnem quo consistimus ambitum <sup>(2)</sup>, eo fluente circiter spacio quo <sup>(3)</sup> una sit aditicula eaque vix accolis nota, qua septem flumina vel in-

(a) Cod. ambientem. (b) Cod. quae ut.

(1) Haud scio an dicendum *Machelonico* quoniam Arrianus (*peripl. Euxin.*) *Machelones* populos collocait in Colchide, quae vulgo creditur sedes Amazonum. Tamen et *Machetegos* populos fere post Oxidrancen regionem videsis in Ptolemaei Asiae tabulæ VII. C. b.

»rumpi oporteat vel emergi: eiusque alvei tanta est difficultas, quanta nos a quibusvis pericu- lis tueatur.

LXXI. »Hoc igitur tantillo in loco ducenta milia virginum coimus, nullo omnino maris sexu interpolato. *Enimvero* sicubi nobis ad naturam est consulendum, annum sacrum est quod hippophama vocitamus. Eius sacri causa ad mares nostros qui ultra amnem extrinsecus perpelantur <sup>(4)</sup> omnes ferme transimus, atque illic per dies xxx inter haec quae Diis aguntur, ubi fuerit ad lubentiam nubimus. Nuptias vero cum maribus derelinquimus, pactis et legibus ut quaeque exim ad sexum hunc editae fuant, eaedem <sup>(5)</sup> post septennium in exercitum dimittantur. Sed ubi venerint erudiuntur equis et peltis, donec armis idoneae fuerint.

LXXII. »Igitur nobis quocumque militandum et xx milibus nostrum domi et in patria prae- tentibus, et ceteris arma sumuntur: reden- tibusque mos est honorem pro vulneribus numerari. Ea nobis stipendia sunt, haec pro- vectio: tantumque quis nostrum honore dives est quantum cicatricibus insignitior. Quippe et corona aurea redimitae salutamur, atque adoramur a ceteris, et publicis conviviis adhibe-

(a) Ita cod. nisi mavis perpelluntur. (b) Cod. eadem.

»mur, et cuncta quae sint nobis ad obsequium  
»deferuntur. Quod si in bello mortem quam  
»voti erit nobilis virgo strenue oppetet, et functi  
»honores adhibentur et adfinitati functorum lar-  
»gae pecuniae honoresque numerantur. Ceterum  
»nobis aurum non est neque argentum, nisi  
»quod sit in insignibus militaribus.

LXXIII. „Haec illa sunt in quibus impen-  
»duntur nostra discrimina et in quae omnia pe-  
»riclitandum est, quaecumque Amazonas bella  
»deposit: cuius eventum non satis arbitramur  
»utrique de pari. Quippe ubi Amazonibus auc-  
»tor <sup>(a)</sup> generis nostri Mars faverit, mares a fe-  
»minis caeci <sup>(b)</sup> victique maiore cum dedecore  
»oppotent vel dilabentur. Ubi vero cum mari-  
»bus steterit belli fortuna, pudenda res est, si  
»quid hic sexus superatis feminis gloriatur. Haec  
»tibi igitur, rex, responsa de nobis sunt, qua-  
»rum si fiduciam probas, obsequium etiam non  
»aspernabere: siquidem te coronamus corona  
»aurea annua, quae sit ponderis quanto tu ius-  
»seris. Super his quod mavelis scribito: nos  
»enim, si secus sederit, praeter amnem in acie  
»deprehendes“.

Alexandri  
alia episto-  
la ad Ama-  
zonas.  
LXXIV. Hisce rex lectis delectatus admou-  
dum, sic respondit. „Qai terrae ambitum dili-

(a) Cod. actor. (b) Ita cod. Dic autem capti, nisi forte caeci est  
heic pro aperi.

»gentius mensi sunt, eiusmodi magnitudinem  
»universi trifariam divisorunt easque partes Asiam  
»vel Europam vel etiam Libyam nominavere.  
»In hisce igitur partibus universis trophya quo-  
»que nostra consistunt: et est pudendum si in  
»quibus nulla omnium obstiterit difficultas, a  
»cognitione vestri veluti sub metus infamia de-  
»clinemus <sup>(c)</sup>. Quare vestrae sit facultatis, siquid  
»de bello consultetis. Ceteroqui obsequium at-  
»que amicitiam diligentibus vicissitudo nostri  
»non displicebit. Neque vero resistentibus exi-  
»tium gentis et patriae, neque cedentibus ami-  
»ca humanitas differetur <sup>(d)</sup>.

LXXV. „Progressae igitur ultra qua <sup>(e)</sup>, lege  
»vultis praeter amnem, ad nos venite omnem  
»que multitudinem vestram illic in ordines po-  
»nite. Quod ubi fuerit ex forma huiusc pre-  
»cepti, ego vobis Hammona patrem meum atque  
»Iunonem, Minervam etiam victricem iuro, ni-  
»hil amplius a vobis exactum iri <sup>(d)</sup> quam si  
»quid pro viribus offeratis. Mittite sane ad con-  
»militum mihi strenuas quasque equites <sup>(f)</sup>,

(a) Cod. declinemur. (b) Ita cod. mox factum differretur. (c) Cod. pro qua haber sub. (d) Cod. exacturi.

(e) Plane aliter Arrianus VII. 15. Ait enim, Amazonas, quae non invocatae venerant in castra Macedonum, ab Alexandre fuisse remissas.

» quantas vultis, quibus singulis remuneratio erit  
 » minae auri quinque pretium, ceteraque ad hanc  
 » magnificentiam congruent. Enimvero istae quas  
 » miseritis, ubi annum nobis <sup>(a)</sup> obsequium emen-  
 » sae sint, in propria remittentur <sup>(b)</sup>, ut pro  
 » hisce vicarias destinetis. Super his igitur, ut  
 » vobis commodum est, consultate».

Amazonum re-  
scriptum.

LXXVI. Igitur Amazones motae resribunt:  
 » Et dare se regi quam cupiat veniendi faculta-  
 » tem, inspiciendique terras suas, et coronare  
 » secum <sup>(c)</sup> annuis talentis sex: quingentas etiam  
 » equites destinasse armatas et strenuas ut po-  
 » poscerat, quae per annos scilicet permuntentur.  
 » Quod si quis ex hisce ad sexum suum cesserit,  
 » eam se patere <sup>(c)</sup> ibidem desidere, inque eius  
 » locum supplementum de gente postulari. Quippe  
 » Amazonibus certum esse parere viro absenti,  
 » cui cessisse omnium hominum genera didicis-  
 » sent».

Alexandri LXXVII. His acceptis Alexander iter in Prasiacam inde pervertit, quae quidem eius multa peregrinatio labori admodum et plurimi periculi fuit. Nam aestatis ferme iam medio repentinii imbres fluxere adeo vehementes atque continui, ut non solum vis animantium deperiret

(a) Cod. *vobis*. (b) Cod. *remittuntur*. (c) Ita cod. Est autem ar-  
chaismus *patio pro patior*.

(1) *Secum pro se*, uti occurrit *tecum pro te*.

et quaecumque usui sunt ad militiam putrefie-  
rent, verum ipsis etiam per indigentiam cal-  
ciamentis <sup>(a)</sup> pedum plurima pernicies inferretur.  
 Quippe ubi nudo vestigio per loca aspera hu-  
midaque perpeti labore traherentur. Neque vero  
 id sub isdem imbris adeo molestum, quam  
 redeuntibus in naturam temporis solibus fuit:  
 quamvis intemperie illa et tonitruum plurimum  
 et iactus fulminum crebros experti essent. Nam  
 et voces incertas resonantes audierant et por-  
 tentuosa <sup>(b)</sup> plurima eiuscmodi experti erant.

LXXVIII. Ubi vero iam ad Prasiacam adven-  
 tabant, Tympanisque flumen, quod dispergit  
 huiusmodi conlimitia, transierant, conperit ibi-  
 dem <sup>(c)</sup> super magnitudine eius gentis ac regis  
 potentia qui Prasiaca potiretur. Quippe ista  
 Prasiaca propter oceanum sita, quo de reliqua  
 hominum turba semotior, hoc ad multitudinem  
 quoque largius vivit. Addebat autem <sup>(c)</sup> fama  
 tot elephantorum etiam milia esse regi, quot  
 apud alios plerunque super hominibus mentia-

Prasiacea-  
magnitudo  
et potentia

(a) Cod. videtur habere *calcimentorum*. (b) Ita cod. heic et  
cap. xxxi. Sic legitur *monstruosus*, *montuosus*. (c) Cod. *tamen*.

(1) Ergo epistola Alexandri ad Aristotelem scripta videtur  
 post hoc iter, quoniam in eo scripto ait Alexander non, semel se  
 venisse in Prasiacam. Confer huius libri capita **XXIII.** **XXVII.**  
**XXXIV.** **XXXVII.** **XLIII.**

tur<sup>(1)</sup>. His igitur conpertis Alexander limitem huiuscemodi loci sensim legens civitates<sup>(a)</sup> eius invadere ac ditioni suaे vendicare non neglit, et sacrificia Diis immortalibus facit.

Aristote-  
lis epistola  
ad Alexan-  
drum.

LXXXIX. Quae cum maxime persequeretur, ab Aristotele epistolam sumit scriptam in hunc modum. »Per mihi difficile est eligere vel laudare, Alexander mi, ex hisce omnibus aliquid, quae te in ista militia gessisse cognovi<sup>(c)</sup>: eamque mili Esse sententiam Iovem testem factio Neptunumque. Quare Diis primum immortalibus Deabusque ago gratias competentes, quod emenso tibi hasce periculi difficultates gratulationem potius quam solatium scribo. Quippe quem sciam non bellorum modo discrimina evasisse, verum temporum quoque et caeli difficultatibus non cessisse. Ex quibus colligere admodum facile esse ambigendum utrum ne te prudentiae viribus an tolerantiae fortitudinis que magis praedicem? Certe illud tibi iam ho-

(a) Cod. civitatis.

(1) Plinius vi. sect. 22. ait: *Prasierorum regi peditum sexcenta milia, equitum triginta milia, elephontorum novem milia per omnes dies stipendantur: unde conjectatio ingens opum est.*

(2) Simili exordio utitur epistola greca Aristotelis ad Alexandrum apud Cuiacium p. 314.

»mericum adest, quod illic<sup>(a)</sup> sapientissimus gloriatur<sup>(1)</sup>:

»Multigenosque urbes hominum moresque notari.

»Quis enim praedicationis finis istud capit?

»xxx. ferme vix annos emensem te orientis omnis occidentisque dominari? Bactra te vidit, Aethyopia salutavit, Scythae tremuerunt, quandoque uno ille versu percucurrit<sup>(2)</sup>:

»Quique novum cernunt hyperiona quique cadentem.

»Neque enim quemquam non aut caesum adivimus aut supplicantem<sup>(c)</sup>. Haec quidem Aristotleles.

LXXX. At vero Alexander collecto exercitu iter ad Babyloniam convertit, in qua susceptus honoratissime et sacrificia Diis immortalibus representat et certamen gymnasticum<sup>(b)</sup> concelebrat<sup>(c)</sup>: atque inde iam pacificum iter coepit litteris ad Olympiadem<sup>(d)</sup> matrem suam scribit: »Super has quidem quas in principiis egerimus ad Asiam usque expeditiones, omnia tibi nota sunt<sup>(e)</sup>, mater mi<sup>(3)</sup>. Aequum tamen fuit et de insequentibus te facere certiorum.

(a) Illic pro ille. (b) Cod. gymnasicum. (c) Cod. concelebrat. (d) Cod. Olympiadum. (e) Cod. sint.

(1) *Odyss. I. 5.*

(2) *Odyss. I. 24.*

(3) Nimirum Alexander alias litteras dederat ante ad matrem, in quibus egerat et de rebus aegyptiis. Lege Auctores a me laudatos in praefatione cap. vi. p. 93. n. 2.

Eiusdem litterae ad Olympiam dem matrem.

Narratur Alexандri iter ad Herculis columnas. „Profectus quippe ad Babylonem una cum his quos magis strenuos in exercitu habebam, quae quidem collecta sunt centum milia, in ulteriora regionum intendi, pervenisse nique usque ad Herculis stelas non minus iterum dierum ferme nonaginta quinque, fama de Hercule sic loquente quod hasce metas peregrinationis sua fixerit Deus ille qui et duas stelas, id est titulos sui quosdam ibidem dereliquit, quorum unus ex auro, alter vero argenteus habeatur. Sed enim altitudo eorum est titulorum cubitis ferme quindecim, crassitudo vero in cubitis duobus. Hanc mollem metalli quoniam non facile erat credere solido auro esse, periculum eius rei facere non omisi. Quare moratus ibidem diebus aliquantis refiendo scilicet milite, sacrificatusque Deo Herculi, titulum illum aureum qua potui rimatus sum foramine per omnem crassitudinem elaborato, neque claudicare fidem crassitudinis eius inveni. Sed cum cavernam illam replere religiosum mihi videretur, ad supplementum eius quingentis auri talentis opus fuit.

(a) Cod. ad Herculis stellas non minus iterum dierum etc. (b) Cod. solidi auro. (c) Cod. omissi.

(1) Recole Itinerar. cap. CXIX — CXX. cum notis.  
(2) Longe moderatius et verius in Itinerar. cap. CXX.

LXXXII. „Hinc ergo per deserta redeentes multa praerupta eiusmodi incidimus loca quae obsessa crassioribus nubibus nebulosive, omnem omnino aspectum hominis sustulerant ac diei. Septem denique dierum itinere per has tenebras exanclato, tandem Thermodonti supervenimus flumini haud cuquam secundo ex magnitudine, sed enim per plana et opipara loca magno agmine pervaganti. Propter hunc Thermodonta genus Amazonum colit, mulieres magnitudine corporis pariter ac pulchritudine cetera hominum genera supervectae, amictae vero ut in picturis est visere unimammas, et omnis hisce ferme amictus est arma vel ferrum. Igitur cum haud procul hiis ageremus, ipsarum quidem potiri hand facile erat, utrumque nostrum a congressu magnitudine fluminis dispartiente. Sed praeter illius agmen, bestiae quoque nonnullae asperitatesque impedimento erant. At enim conperito illae quod ceterae quoque Amazones de nostra amicitia coepissent, ipsae etiam periculi causam donis a nobis et obsequiis redemerunt.

(a) Cod. homini. Sed recole Itinerar. cap. CXX. (b) Ita se habet locus in codice.

(1) Huc usque Itinerarium deduci vidimus in mutilo codice ambrosiano.

(2) Confer huius libri caput LXXVI.

LXXXIII. » Itemque indidem ad rubrum mare  
» venimus, quorum locorum dextra quidem per-  
» asperis inviisque montibus recta est, laeva  
» vero mari rubro latius fusa. Illic autem <sup>(a)</sup> fac-  
» tis Neptuno sacris immolatisque equis ritu  
» praesenti, die secuta alio quam veneramus iti-  
» nere repedamus: fuitque operaे pretium illas  
**PARS**  
**FABVL.** » quoque nosse regiones. Multa enim hominum ge-  
**S.A.** Monstra » nera et invisitata sunt nobis cognita, quorum vel  
hominum. » maxime nobis admirationi fuit videntibus homines  
» absque capitibus corporatos <sup>(b)</sup>. Namque his homini-  
bus oculi pectoribus inhaerentes: atque os omne cete-  
» raque oris in parte corporis situm plurimum mira-  
Troglo- dytas. » bamur <sup>(b)</sup>. Illic et Troglodytas <sup>(c)</sup> offendimus, qui  
» subter terram domiciliis scalptis ac fossis ad serpen-  
» tiūm instar successus sibi et habitacula laboravere.  
» Quid ergo exim eminus visere esset? Tellurem quan-  
» dam sitam velut in medio mari aestimato longius  
» quam unius diei navigatione separatum. Eo naviga-  
Civitas solis. » tione contendimus. Repperimus in illa insula civi-  
tatem, quae solis esse diceretur <sup>(d)</sup>, ambitus spatio  
» non minus sexaginta stadiis circumscriptam. Sed  
» enim e medio civitatis constructo quodam et congesto

(a) Cod. tamen. (b) Ita se habet locus in codice. (c) Cod. Tro-  
godytas.

(1) Arrianus vi. 1. sit, Alexandrum in epistola ad matrem de Indorum regione fabulam quasdam (aliam tamen hac) nar-  
ravisse: sed eius mox vanitate comperta, epistolam emendan-  
dam curasse.

(2) De insula quidem solis lege Plinium vi. sect. 26. Arria-  
num inde cap. XXXI.

» in loco currus aureus visebatur una scilicet equis at-  
» que iussoore aureo laboratus. Is <sup>(a)</sup> omnis labor de  
» auri materia et smaragdi fuit. Mira autem <sup>(b)</sup> op-  
» ficiinae maiestas, nec ulli in orbe terrarum operi fa-  
» cilis contendenda. Enimvero isti regioni cum adesset  
» sacerdos aethyops, eo praeente soli religiosius ope-  
» ratus sum.

LXXXIV. » Ac sic revertentes locorum ne an tem-  
» poris tenebras profundas offendimus. Unde cum ra-  
» tio ipsa suassisset ibidem mansitare et reficiendis no-  
» stris, et rursus sacrificiis persolvendis Deo soli, quod  
» nullum omnino ignem ex quo luminis foret copia in-  
» veniremus, abscedere indidem confirmavimus. Tum **Alexan-**  
dro Numi- » vero divinum quoddam auxilium demorantibus prae-  
na occur- » venientes nobis quasdam effigies Numinum cernere  
» fuit cum luminibus lampadarum quas a materia ar-  
» genti eminus <sup>(c)</sup> aestimabamus, atque ita victi <sup>(d)</sup>  
» ductique Tanaim <sup>(e)</sup> usque fluvium supervenimus. Is  
» Tanais e septentrionis partibus in Caspium mare pro-  
» fluens Asiam fertur Europamque discernere. Laeva  
» igitur eius itinere permenso ad Xerxis regna perveni-  
» mus, quae post habita Cyri sunt ac nominata <sup>(e)</sup>, ibi-  
» que multa opum regiarum ac divitias offendimus.

LXXXV. » Nam et aedem quandam ad speciem Aedes ma-  
» greici operis illic magnificentissimam viseres, inque gnisca.  
» aede etiam responsa dare memoratum regem scisci-  
» tantibus celebrant. Et situm ibidem in templo vise- Strophium  
» res varium opus, strophium <sup>(f)</sup> aureum dependens

(d) Cod. his. (b) Cod. tamen. (c) Cod. eminus. (d) Ita cod.  
(e) Ita se habet locus in codice. (f) Cod. hic et inferius strophen.

(1) De falso hoc Tanai recole dicta ad Itinerar. cap. LXXXIX.  
n. 2. et 5.

*Orbis. »aedifici de culmine, adhaerebatque illi strophio orbis qui iam ad modum vertiginis caelitis, superque Columba. »orbem simulacrum columbae sessitabat, quod ubi responsa rex diceret humanis vocibus sciscitanti loqui ferretur. Id strophium cum auferre indidem mihi cupiditas foret uti ad vos et ad nostram Graeciam mitteretur, idem qui aderant contulerunt rem sacram esse neque contempnendo periculo invadari (a) a quopiam posse. Multa igitur alia quoque quae crater. »raremur offendimus, inter quae cratera etiam argenteum capacitatis ad amphoras usque CCC et LX. »Eius capacitatis est mensuratio conperta nobis modo, die sacri cum convivium etiam celebre exhibebam (b), ad quod convivium tot amphoris repletum esse vas constat. Enimvero vas istud inscalptum erat atque caelatum navalibus proeliis quae Xerxes apud Peloponnesum militaverat.*

*Sella. LXXXVI. »Erat inter illa caelamina et sella regalis scalpta insertaque operi ex auro stellata lapis. Vertigo. »dibus et ex precio insignis. Inpendebat autem etiam sellam istam vertigo quaedam ad modum mundi figurata, quam ipsam quoque responsa sub praesentiam Lyra. »regii spiritus dare omnes pariter adserebant. Propter vero eam est sita lyrae facies ex arte eiusmodi, ut nihil demutet ab ea lyra quae sit canora: sic ista etiam ad canendum uti solent (c). Nam et sponte plerum-*

*Theca portu que spiritu (d) actam canere hanc lyram noverant: et eorum. »iuxtim viseres veluti thecam poculorum XVI cubitis Fons, aqua erectam, supraque eam thecam congestam effigiem la et arbo altitudinis per cubita LXXX una cum gradibus LXXX res aureae.*

(a) Ita cod. (b) Cod. exhibebat. (c) Cod. solez. (d) Cod. spiritui.

»Ibi demum et fons factus est et aquila aurea supersitus stebat adeo effigia daedale ut pansiis alis omnem illius operis ambitum tegeter: namque et arbores scalptae et myrti quaedam ramosae ibidem notabantur, omnis istae de auro. Multa praeterea illic fuisse, quae quoniam neque habundantiae suae neque magnitudinis pretiive facile offendirent fidem, censeo praetermittenda. Nunc vale».

LXXXVII. His scriptis cum a Babylonia iret Poetus Alexander mirum (a) portentum atque evidens portentosus ad exitium fuit. Nunciata quippe est mulier foetum (b) eiusmodi peperisse, cuius prioris corporis pars pube tenus ad hominem congruebat: enimvero quae insecura corporis erant omnia beluina prorsusque qualem Scyllam homines fabulantur: nisi hoc uno deverterat, non enim caninis capitibus lupinis; enim leoninis atque pardorum, suum etiam et ursorum omnem inguinum ambitum texerat spirantibus bestiis: etiamsi pars superna humanaque emortua iam (c) et colore atro cum desitu spiritus visebatur (d). Id monstri ubi mulier quae foeta fuerat enixa

(a) Cod. mirum et. (b) Cod. factum. (c) Cod. etiam.

(d) Graecos historicos etiam satis veteres a narrandis portentis eiusmodi non abhorriisse testis est Cicero de divinat. I. 24. cuius haec verba sunt: *In Sileni, quem Coelius sequitur, graeca historia est (is autem diligentissime res Hannibalis persecutus est): Hannibalem, cum cepisset Saguntum, visum esse in somnis a Iove in Deorum concilio vocari: quo cum venisset, Iovem imperasse ut Italiae bellum inferret, ducemque ei unum e concilio*

est, statim ipsa <sup>(a)</sup> inventum ad regem detulit, Alexandroque habere mirum quod ostenderet, praeiudicavit <sup>(b)</sup>. Igitur ingressus qui regi miraculum monstraret offendit eum in cubiculo meridiano somno tunc deditum. Sed ad srepitum irrumpentis cum expergitus foret, audissetque causam, mulierem induci iubet. Ingressa igitur statim facessere universos e praesenti mulier edicit, ipsa vero revelat nudatque quod vexerat <sup>(c)</sup> profiteturque se peperisse.

Portenti  
interpretatio. LXXXVIII. Ergo ad miraculum visionis eiusmodi iubet statim Alexander prodigiorum interpres convenire ac profiteri ecquid <sup>(d)</sup> eiusmodi novitas minaretur, interminaturque quam sancte nisi ex fide dixerint. Unus igitur e praesentibus magno cum gemitu regi separato: Eheu, inquit, malorum omnium, eheu, mi rex! non enim iam bonis neque inter vivos homines ultra nominabere. Sed cur ista sentiret interpres cum

(a) Cod. his has. (b) Ita cod. (c) Cod. vixerat. (d) Cod. et quid.

datum: quo illum utentem cum exercitu progredi coepisse. Tum ei ducem illum praecepisse ne respiceret: illum autem id diutius facere non potuisse, elatumque cupiditate respexisse: tum visam betuam vastam et immanem circumplacata serpentibus quacumque incederet omnia arbusta virgulta tecta pervertere: et eum admiratum quaesisse de Deo quodnam illud eset tale monstrum: et Deum respondisse, vastitatem esse Italiam: praecepisseque ut pergeret protinus: quid retro atque a tergo fieret, ne laboraret.

rex diligentius quaereret, haec addit: O quid enim, inquit, o vir summe, quicquid ex homine foetus hic habet, ad te pertinet: quod vero est subter <sup>(a)</sup> atque beluile, quicumque tibi subdit sunt et subiecti. Si igitur ea pars quae superna est viveret et moveretur, sicuti haec, quae infra sunt, faciunt, tu sane obtineres ac dominarere cunctorum. Sed quoniam secus est, in contrarium intelligendum: nisi quod ii quoque ipsi dissidebunt neque congruent. Vides enim dispare formas neque inter se amicas, ac prorsus beluile saevientes. Atque hi quidem inter se omnes te oppetente dissentient dimicabuntque. His dictis interpres ierat aversurus scilicet siqua posset et exusturus religiosius portenti illius minas <sup>(1)</sup>. Alexander vero animo consternatus

(a) Cod. super.

(1) Quod adtinet ad hoc monstrosi foetus prodigium eiusdemque explicacionem, conferenda videtur Senecae Suasoria iv. cuius argumentum est: *Deliberat Alexander M<sup>an</sup> Babyloniam intret, cum denunciatum esset illi responso auguris periculum. Porro sub finem eius Suasoriae haec leguntur: Declamat Fuscus Aurelius controversiam de illa quae postea quam ter mortuus pepererat, somniasse se dixit ut in luce pareret. Valde in vos contumeliosus fuero, si totam controversiam quam ego intelligo me dicere, Fuscus declamaret, et aperte, aut non agnoscentis puerum, tractaret locum contra sonnia, et Deorum providentiam, et male de magnitudine Deorum dixisset mereri eum, qui illos circa puerperas mitteret. Atque hunc quidem locum Faber et Petreius in notis ad Senecam dicunt mutillum; ceterum utriusque videtur Fuscus declamavisse contra vanam puereriorum ob-*

tus cum gemitu sic ait: Pro bone Iuppiter, quam bona res est ignoratio metuendorum! Sed hactenus illa animi commotio fuit. Ceteroqui <sup>(a)</sup> viriliter et decore omnem expectatae mortis impetum opperiebatur. Quippe qui praeter cetera eo quoque se solaretur <sup>(b)</sup>, quod divinis honoribus hand procul foret.

Alexan-  
dro vene-  
num pro-  
pinatur. LXXXIX. Ergo occasio moriendi talis fuit. Mater eius ad eum scriperat super Antipatri et Divinopatri <sup>(c)</sup> simultibus, petebatque ut ob id ipsum ad Epirum ire contenderet. Sed enim Alexander cum id virorum iurgium deduci vellet,

(a) Cod. ceteraque. (b) Cod. Tolatur.

servationem: quae res narratioem Historici nostri ita fortasse respicit, ut mihi hinc aliqui oriatur suspicio, Aesopum ante Senecae et Fuscii aetatem historiam suam elidisse.

(1) In codice 'I' Valerii legitur *divino patris*, at in alio lat.  
tino *Divinopatris*. Vincentius Bellovacensis *Specul. hist.* iv. 64.  
habet de *simultibus Antipatri et divortio Patris*. *Divus Antoninus Chron.* tit. iv. cap. II. ff. 15. de *simultibus Antipatri et divortio patri*. Mihi vero locus mendosus videbat (nam et divortium pristinum Olympiadis et Philippi qui poterat commemorari?) legendumque suspicabar *Cleopatrae*, atque faciendum eorum ex virorum quod deinceps sequitur. Namque uti narrat Plutarchus p. 89. ob falsum de morte Alexandri nuncium πρέσ; *'Αντιπατρούς Ολυμπίας ναὶ Κλεοπάτρα σταύρωσεν θειλόν τὴν δέκτην*, *'Ολυμπίας μὲν Ηπείρου, Κλεοπάτρα δὲ Μακεδονίας παραλαβόντα*: *Olympias et Cleopatra* (soror Alexandri) contra Antipatrum tumultuantes provinciam eius partitae sunt: *Olympias Epirum, Macedoniam Cleopatra sumpsit*. Id facinus, quamquam aliter deformatum, mihi quodammodo a 'I' Valerio innui videtur. Verum ut in re mihi quidem satis dubia sapientiorum iudicio libenter accedam.

statuit Antipatrum ad sese venire ex Macedonia, alio in locum eius substituto. Quod ubi factum est, venenum Antipater laborat curiosum admodum efficaxque, idque per ministrum regi dari in convivio <sup>(d)</sup> exegit poto <sup>(e)</sup>. Igitur rex mox lectulo datur: ac diebus conplusculis cum illa pernicie conluctatus tandem causam eiusdem periculi esse ab Antipatro cognovit.

XC. Id insecura est quaedam indignationis <sup>Prodigi-</sup>  
caelitis ostentatio. Nebula quippe admodum <sup>gum.</sup>  
crassa foedaque interfusa omni <sup>(f)</sup> aëri sudo die  
cuncta in tenebras verterat. Tum repente e nu-  
bibus draconis effigies ignitissima caelitus labi-  
tur mare usque, unaque cum illo praestantis <sup>(d)</sup>  
aquilae species volabat. Quod ubi factum est,  
Iovis quoque babylonii simulacrum nutare coe-  
pit. Et hisce factis, rursus draco una cum  
aquila sua ad caeli convexa remeavit: aquila  
sane vehens stellae cuiusdam fulgidum globum.  
Quod ubi homines visitavere, veluti praenun-  
tiante divinitate quod gerebatur, Alexander quo-  
que spiritu protinus vacuatur ac moritur. Per-  
sis autem <sup>(e)</sup> multa contentio erat cupientibus  
regem in regno persico sepelire, proque Deo  
Mithra religionibus <sup>(f)</sup> consecrare. *Enimvero Ma-*  
Alexandri  
mors.

(a) Cod. convivo. (b) Nempe regi poto. (c) Cod. omnia. (d) Cod. praestare. (e) Cod. tamen. (f) Cod. regionibus. Sed dicendum vi-  
debatur religionibus. Vide et cap. xci.

cedones ad Macedoniam corpus indidem ferri et solo patrio sepulcrisque maiorum inferendum putant. Tum Ptolomaeus, quod enim sciret apud Babylona Iovis oraculum esse veridicum, eius Dei sententiam differt, perinde ut ius erat, consulturus. Deusque interrogatus sic ait:

Accipe quae regis sedes cultusque dicetur.  
Urbs colitur Nili propter umbrosa fluenta  
Aequoris in gremio cereali dives anona  
Nomine Amazonidos <sup>(1)</sup> quae dicitur inclita mensis.  
Hic sibi templa dari sacerata sede recepto  
Iussit cornigeri <sup>(2)</sup> genitus sub honore Lyaei.

Alexandri corpus in Aegyptum deferatur. Igitur in Aegyptum corpus Alexandri ferebatur feretro quidem regaliter exornato, tumultuario vero conditorio e plumbi materia, quodque <sup>(3)</sup> esset unguinibus atque pigmentis, quae servandis corporibus sunt, tutius <sup>(4)</sup> permanere <sup>(5)</sup>. Ut <sup>(6)</sup> igitur pompa vehiculoque regali ad Pelusium <sup>(7)</sup> advehi nuntiatus est; omnes eius re-

(a) Cod. cornigero. (b) Cod. quoque. (c) Cod. totius. (d) Ita cod. (e) Cod. pro ut habet vector. (f) Cod. Pulestum.

(1) Cod. Amazonidos. Iam de libycis Amazonibus (si forte de his hoc loco cogitandum est) quae et in Aegyptum aliasque terras venerunt, suaque nomina conditis urbibus dederunt lege Diodorum III. 53—55. Tris igitur Amazonum genera apud I' Valerium hoc libro memorantur, indicae cap. LXIX. et seqq. ponticae ad Thermodontem cap. LXXXII. nunc denique, ut videtur, libycae.

gionis proceres ac sacerdotes una cum Diis ac religionibus <sup>(8)</sup> suis obviam processere, iuniorem Sesonchosim venerati <sup>(9)</sup>, Vulcani quoque appellatione salutabant, quod hunc p[ro]a ceteris Deum illa pars arbitraretur orientis <sup>(10)</sup>.

XCII. Enimvero exim ex sententia Numi- Tumulus  
Alexandri  
num prophetes <sup>(11)</sup> docet, non apud Menphim sacrum corpus, verum Alexandriam pervehi oportere, quod illi loco et auctor conditū fuerit, et tutela vel maxima perpetuo futura nosceretur. Perinde enim inexpugnabilem locum illum praesagiis nosci, ut ipse quoque indefessae virtutis est habitus. Erigitur ergo aedes quam maximo opere ad instar templi, quod etiam nunc Alexandri nominatur <sup>(12)</sup>. Quō ubi consecratas reliquias intulere, visum Ptolomaeo est

(a) Cod. regionibus. (b) Cod. generali.

(1) Lege Iablonskiam Pantheon aegypt. part. 1. cap. 2.

(2) Sacerdotes suos vocabant prophetas Aegypti teste Maerobio Saurn. VII. 13. Et animadverte denuo scriptorem aegyptium. Denique quis dubitet hunc historicum esse aegyptium, quam tam prelia mentio apud eum sit Serapidis et Sesachosis seu Sesostridis?

(3) Lege Diodorum XVIII. 28. Etsi autem ad lib. I. cap. XXXI. p. 141. n. 2. iam docui hanc historiam Alexandri salem ante annum Christi CCCLXXXIX. scriptam apparere, nihilominus et heic moneo rursus, constare eamdem post quartum Christi saeculum prorsus non esse reiciendam, quandoquidem loquitur Auctor de monumento Alexandri adhuc superstite, quod quidem divus Chrysostomus (homil. xxvi. in epist. II. ad Corinth. T.

testamentum quoque quod scripserat moriens <sup>(1)</sup>  
publice recitari: idque lectum est ferme ad hanc  
sententiam scriptum.

Testamen-  
tum Ale-  
xandri.

XCIII. „Alexander rex Macedonum dicit.  
„Primum mando iubeoque, Arrhidaeum <sup>(a)</sup> Phi-  
lippi interim regni mei fieri successorem. <sup>(2)</sup>  
„Sed enim si fuerit mihi filius e Roxane, huic  
„nomen et regnum nostrum pariter conceden-  
„dum. Quod si e Roxane puella detur, sit Ma-  
„cedonum optio quemnam sibi regem ipsi sub-  
„stituant. Optatus porro constitutusque rex Ar-  
„giadum <sup>(b)</sup> veterem principatum servare debe-

(a) Cod. Aristaeum. (b) Ita cod.

x. p. 625.) uti recte animadvertisit Sanctiercius, sua aetate iam  
deletum confirmat: Ήσυ όλες είπε μοι τὸ σῆμα Ἀλεξάνδρου:  
δέτερον μοι ναι εἰπὲ τὴν ἡμέραν καθὼς ἔγειρετο: Ubinam, quae so-  
Alexandri tumulus est? ostende mihi, et dic quo die mortuus  
sit. Vide et inferius ad cap. XCIII. notam ultinam.

(1) Ab Alexandro dum adhuc viveret, testamento fuisse di-  
visum inter suos imperium satis docet divinum testimonium libri  
primi Machabaeorum cap. I. 7. Sed enim alii quoque scriptores  
permuli vel id aperte testantur, vel certe traditum narrant, at-  
que horum pleraque testimonia collegit Sanctiercius p. 573 —  
574. Sant autem hi scriptores Diodorus XX. 81. Curtius X. 10.  
Ammianus XXIII. 6. Moses Chorenensis Hist. Armen. II. 1. Ior-  
nandes de rebus geticis cap. x. Malala p. 249. Chronica excerpta  
a Scaligero ed. lugd. batav. p. 58. arabes et persae historici apud  
Herbelotum bibl. orient. p. 518. nominatiq[ue] Elmacinus et Mirk-  
hondus apud Sanctiercius p. 574. Nunc his addatur T. Valerius.

(2) Operae pretium erit conferre divisionem multiplex et  
variam imperii post Alexandri fatali et Dexippo, Arriano aliquisque  
auctoribus in Photii bibliotheca codd. LXXXII. et XCII. Videendas  
etiam Diodorus XVIII. 5.

bit. Hisce Macedones consueta dependent.  
„Olympiadi autem matri meae, si ita volet, li-  
„cebit Rhodi degere, vel in eo quem malebit <sup>(a)</sup>  
„loco, accipienti cuncta haec quae me super-  
„stite consequebatur.

XCIV. „Praefectum autem Macedoniae Cra-  
„terum fieri mando eique Philippi filiam <sup>(1)</sup> con-  
„iugari. Philotam <sup>(b)</sup> etiam iubeo satrapiae prae-  
„esse hellesponticae universae, uxoremque ei  
„fieri Olci sororem. Cappadociam quoque et Pa-  
„phagoniam Eumeni gerendam permitti placet.  
„Eos vero qui in insulis sunt liberos suique  
„iuris esse praecipio. Antigonus Cariae praesit,  
„Cassanderque Boeotiae, eisque omnibus prae-  
„esse Antipatrum oportebit. Uton <sup>(2)</sup> Syriæ rec-  
„tor esto, Babyloniae vero et adiacentium re-  
„gionum praeficio Seleucum. Phoenicem ac Sy-  
„riam Coele Meleagro regendam permitti de-  
„crevi, Aegyptum Perdiccae, Libyam Ptolomaeo,  
„cui etiam Cleopatram coniugari oportebit so-  
„rorem meam <sup>(3)</sup>. Regionum porro quae supra

(a) Ita cod. (b) Cod. Philonam.

(1) Videtur intelligenda Thessalonice, quam deinde per vim  
sibi copulavit Cassander. Vide Diodorum XIX. 61. Ceterum, uti  
doctet Iustius IX. 8. habuit Philippus multos liberos ex variis  
matrimonii regio more suscepitos.

(2) Non Uton sed Laomedon praeficitur Syriæ ab iis qui res  
gestas post Alexandrum scripsere.

(3) Natam scilicet ex Olympiade et Philippo.

„Babyloniam sunt curam Phanocrati permitti  
„praecipi, eique uxorem Roxanem bactrianam  
„dari<sup>(1)</sup>.

XCV. „His igitur omnibus mando reposito-  
rium corpori meo fieri auri magnorum<sup>(2)</sup> talen-  
torum sex<sup>(3)</sup>. Quisque autem Macedonum Thes-  
salorumve provectione sit aetate atque ad solum  
genitale volet<sup>(4)</sup> ire, his fieri facultatem, qui-  
bus singulis tria milia drachmarum adnumerari  
conveniet. Argos autem mitti arma quibus ipse  
usus sim<sup>(5)</sup>, et auri signati drachmas 'L' eaque  
Herculi consecrari volo. Delphos quoque mitti  
praecipi eboris quod in aula mea fuit, draco-  
numque terga et pateras aureas 'xiii' primitias  
scilicet operum nostrorum. Milesiis etiam ad  
reformationem oppidi sui dari praecipio auri  
signati drachmas 'c' et 'L' tantumdemque auri  
materiae.

XCVI. „Volo autem, Perdiccam, quem Ae-  
gypto imperatorem atque Alexandriae esse iussi,  
sic uti imperio mandato, ne nomen meum ex  
oppido transferatur: quae quidem etiam maximi-

(a) Cod. magno. (b) Cod. volvnt.

(1) Quippe apud Iulium Valerium lib. II. cap. XLIII. Roxane  
quae nupsit Alexandro filia fuit Darii.

(2) Confer Strabonem XVII. p. 794.

(3) Thoracem Alexandri induit sibi Caius imperator quum  
pontem puteolanum didecaret. Vide Dionem Cassium LIX. 17.

„Deorum Serapis est sententia<sup>(1)</sup>. Fieri porro  
unum oppidi sacerdotem, qui sacerdos Alexan-  
dri nominetur, eique insignia dari placet co-  
ronam auream et purpureum amictum. Is ubi  
functus fuerit sacerdotio, omni reliquo munere  
vel inquietudine sit solutus. Sed quisque ita  
sacerdotium nanciscitur sit et genere nobilis  
et existimatione, uti sibi dignitas una cum po-  
steris et ista proficiat.

XCVII. „Indicae regionis eiusque tractus qui  
ad Hydaspim<sup>(2)</sup> fluvium pergit Traxiadēn<sup>(3)</sup>  
mando esse praefectū. Adiacentium vero re-  
gionum Apocroronum<sup>(4)</sup> Roxanes patrum uxo-  
ris meae rectorem constitui placet. Racusiam<sup>(5)</sup>  
vero regionem et Bactrianam et Suisiam<sup>(6)</sup> Phi-  
lippo remitto. Hyrcaniam<sup>(7)</sup> Mariaphernae, Per-  
sida Peucestae<sup>(8)</sup>. Illyriae vero praeficio Orcion,  
cui quidem ex Asia dari oportebit quingentos  
equos et auri drachmarum tria milia e quibus  
templum constituat, eique templo simulacrum  
Herculis et Hammonis consecretur, Minervae  
etiam et Olympiadis matris meae, nec non

(a) Cod. quo Alydapim. (b) Dic Taxilen, et recole Itinerar.  
cap. civ. (c) Ita cod. (d) Ita cod. pro Arachosiam. (e) Ita cod.  
pro Sogdianam. (f) Cod. Cyrcanniam, quare licet etiam dicere  
Carmaniam. Sed illud mavult Dexippus apud Photium cod. LXXXII.  
(g) Cod. Paucestae.

(1) Recole lib. I. cap. XXXIV.

»etiam Philippi. Omnes etiam curatores imperii  
»imagines consecrarent et signa constituant, aurea  
»quidem apud Delphos, ceteris vero in locis  
»materiae diversae. Constitui autem effigies oportebat Perdiccae Alexandri, Hammonis, Miner-  
»vae, Olympiadis, Herculis, Philippi: quae omnes divinis honoribus consecrabuntur<sup>(1)</sup>. Haec quidem summa<sup>(2)</sup> voluntatis Alexandri est accepta.

XCVIII. Vixit autem annos triginta et tres.

*Actas A.* Sed imperium iniit annum agens octavum delexandri. cimum<sup>(3)</sup>. Omnes autem difficultates eius usque ad annos viginti et quinque fuere: reliqua in pace transegit. Gentes barbaras ditioni suae subditae, iecit numero 'xx' et 'ii', graecas vero sedecim.

Sed civitates condidit 'xii' omnes nomine suo scilicet nuncupatas, quae sunt hae: Alexandria quae condita est nomine Bucephali equi, Alexandria montuosa<sup>(5)</sup>, Alexandria apud Porum, Alexandria in Scythia<sup>(4)</sup>, Alexandria Babylonia,

---

(a) Cod. *nominum*.

(1) Haec et alia multa in mandatis regiis reperta successores Alexandri propter impensae magnitudinem irrita fecerunt. Consule Diidorum XVIII. 4.

(2) Alexandrum annos natum XX. vel. XXX. regnare coepisse communis historicorum sententia est, quibus adde Auctorem Itinerarii cap. XIII. Attamen Suidas anno aetatis XVIII. potius regno scribit, cui sententiae calculum adiicit nunc 'I' Valerius.

(3) Nempe ad Caucasum.

(4) Scilicet ad Iaxartem seu falso nomine Tanaim.

Alexandria apud Massagetas, Alexandria apud Aegyptum, Alexandria apud Origala<sup>(1)</sup>, Alexandria apud Granicum, Alexandria apud Tigridem fluvium, Alexandria apud Troadam, Alexandria apud Sanctum<sup>(2)</sup>, quibus<sup>(3)</sup> quinque primorum, ut dictum est<sup>(5)</sup> elementorum idcirco sunt data nomina, ut in hisce elementorum nominibus legeretur ALEXANDER IMPERATOR GENVS IOVIS CONDIDIT. Obitus autem<sup>(6)</sup> eius diem etiam nunc Alexandriae sacratissimum habent<sup>(4)</sup>.

F I N I S.

---

(a) Cod. *cui*. (b) Cod. *tamen*.

---

(1) Ita etiam Bellovacensis *Spec. hist.* IV. 44.

(2) Ita cod. Sed videatur dicendum *apud Issum* vel *apud Indum*. Nam ne dicatur apud Xanthum vetat superior Alexandria apud Troadam. Bellovacensis loeo nuper citato habet *Scantum*.

(3) Lib. I. cap. XXVIII.

(4) Ea tamen memoria sive diei celebritas iam exoleverat vivente divo Chrysostomo, cuius verba recole ad cap. XCII. p. 223. in nota.

IVLII VALERII  
VOCABULA ALIQUOT  
QUAE VIDENTVR ADDENDA  
LEXICO FORCELLINIANO.

*Prior numerus libros, alter capita indicat.*

Abrelego, as II. 23.  
Adinquo, is I. 49.  
Aditicula, æ III. 70.  
Aetherior, oris III. 68.  
Affluis, a, um III. 29.  
Amplexabundus, a, um II. 35.  
Anguen, inis I. 29. *genera neutro ut sanguen.*  
Antopodes, um III. 31. *Consule ibi notam g. Nisi est mendum pro antipodes.*  
Architector, oris I. 23. *vocabulum confirmatur.*  
Astipulo, as I. 18. *nisi est mendum.*  
Attilo, as III. 41.  
Beluialis, le III. 88. (1).  
Brutissimus, a, um III. 67. (2)  
Burius, ii III. 31.  
Certim. I. 34.  
Compes, tis II. 36. *nisi est mendum pro compo.*  
Congregatus, us II. 37.

Confector, oris I. 57. *Ocurrerit etiam in Itinerario 49.*  
Conliniatissime adv. III. 49. et 58.  
Consplendesco, is III. 66.  
Conspicio, is III. 18. (3)  
Conviresco, it III. 58.  
Copulator, oris I. 7. (4)  
Cynopendecies, um III. 31.  
Daedale adv. III. 86.  
Defensatio, onis III. 64.  
Desessilis vel desessile, lis I. 20. *nisi est mendum legendum que sessilis.*  
Desitus, us III. 87.  
Dinoscentia, æ I. 21. *In appendice ad Forcellinum occurit dignoscencia, æ.*  
Diserbibilis, le III. 42.  
Diseredo, is III. 58. (5)  
Discriminosis adv. II. 31. a discriminose.